
 1 

 
                                                            
 CROCE ROSSA ITALIANA 
 
 
 

 
 
 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER 
L’ASSEGNAZIONE DI 15 INCARICHI DI DIRIGENTE MEDICO DI 
SECONDO LIVELLO DELL’AREA MEDICA E SOCIO-SANITARIA - 
PROFESSIONISTI - EX X/1- (MEDICI II^ FASCIA) DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA. 
 

 
Il Capo Dipartimento Risorse umane e Organizzazione  

 
Visto lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 6 maggio 2005, n. 97; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente le norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e in 
particolare l'art. 28 del predetto provvedimento normativo; 

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto il Regolamento concernente l’ordinamento dei Servizi e di funzionamento della 
Croce Rossa italiana approvato con Ordinanza Presidenziale n. 267/07 del 14 Giugno 
2007, ratificata dal Consiglio Direttivo nella seduta del 7 Luglio 2007; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 484, concernente 
il Regolamento recante la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione 

 

http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/dlgs165_01.html
http://www.italgiure.giustizia.it/nir/1994/lexs_145078.html


 2 

sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al secondo livello 
dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale; 

Vista la legge 10 aprile 1991, n. 125, che garantisce pari opportunità fra uomini e donne 
per l'accesso al lavoro; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994 n. 174 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante norme sull'accesso dei cittadini degli 
Stati membri dell'Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche, 
ed in particolare l'art. 1, comma 1, lettera a) del predetto provvedimento; 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il codice in materia di 
protezione dei dati personali; 

Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127, concernente misure urgenti per lo snellimento 
dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo, così come 
modificata ed integrata dalla legge 16 giugno 1998, n. 191; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 
concernente il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

Vista la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica 3 novembre 2005, n. 3/05, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 19 
dicembre 2005, n. 294, relativa agli adempimenti delle pubbliche amministrazioni in 
materia di avvio delle procedure concorsuali; 

Vista la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del  23 maggio 2007, sulle 
misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni 
pubbliche ; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2005,  con il quale la 
Croce Rossa Italiana è stata autorizzata ad avviare procedure pubbliche concorsuali per 
reclutare n. 15 dirigenti medici di secondo livello dell’Area medica e socio-sanitaria - 
professionisti - ex X/1- (medici II^ fascia) della Croce rossa italiana; 
 

http://www.italgiure.giustizia.it/nir/1991/lexs_130158.html
http://www.italgiure.giustizia.it/nir/1994/lexs_143404.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/l68_99.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/l241_90.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/dlgs196_03.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/l127_97.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/l191_98.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/dpr445_00.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/dir3_05.html
http://www.giustizia.it/cassazione/leggi/dir3_05.html


 3 

Vista la Relazione illustrativa in ordine alla applicazione presso la Croce Rossa 
Italiana delle disposizioni ex art. 1, commi 440 e seguenti, della legge 27.12.2006, n. 
296, approvata dal Consiglio Direttivo Nazionale della Croce Rossa Italiana con 
delibera n. 33/08 del 28/3/2008; 
 
Vista la vigente dotazione Organica della Croce Rossa Italiana approvata, nel rispetto 
dell’articolo 1, comma 93, della legge n. 311/2004, con Ordinanza Commissariale n° 
222/05 del 28/04/05; 
 
Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il quadriennio normativo 2002-2005 
e per il biennio economico 2002-2003 relativo all’area VI della dirigenza, stipulato 
l’1.8.2006; 
 
Considerato che, in relazione a quanto previsto dalla citata Relazione, si rende 
necessario indire un concorso pubblico, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 15 
incarichi di dirigente medico di secondo livello dell’Area medica e socio-sanitaria - 
professionisti - ex X/1- (medici II^ fascia) della Croce Rossa Italiana; 
 
Vista la richiesta di autorizzazione ad avviare la citata procedura, ai sensi dell’articolo 
34-bis del D.lgs. n. 165/2001 e successivamente modificato ed integrato, trasmessa con 
nota n.  81511 del 24 dicembre 2007 del Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione 
della Croce Rossa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
funzione pubblica; 
 
Vista la nota n. DFP 2648/17/01/2008  del 17.01.2008 con cui il Dipartimento della 
funzione pubblica ha autorizzato l’avvio della citata procedura, ai sensi ai sensi 
dell’articolo 34- bis del D.lgs. n. 165/2001 e successivamente modificato ed integrato; 
 
Vista la nota n. DFP-0011208 del 5/3/2008  della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della funzione pubblica; 
 
Tenuto conto della specialità e particolarità che caratterizza i compiti e le relative 
responsabilità inerenti la salvaguardia, il rispetto, la difesa e l’attuazione dei principi 
fondamentali che la Convenzione di Ginevra del 22/8/1864, l’Ordinamento 
internazionale e nazionale, nonché lo Statuto dell’Ente, riconoscono all’Associazione 
C.R.I.; 
 
Vista la Delibera n. 46/08 in data 28 marzo 2008 adottata dal Consiglio Direttivo 
Nazionale della Croce Rossa Italiana concernente l’atto di indirizzo generale con il quale 
definire le linee di indirizzo generale e le linee fondamentali in materia di 



 4 

individuazione, organizzazione e compiti delle venti Direzioni sanitarie nazionale e 
regionale della Croce Rossa Italiana;   
 
Vista la Determinazione del Capo Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione n. 69 
del 16 maggio 2008 concernente l’autorizzazione all’emanazione di una procedura 
pubblica di reclutamento, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 15 incarichi di 
dirigente medico di secondo livello dell’Area medica e socio-sanitaria - professionisti - 
ex X/1- (medici II^ fascia) della Croce rossa italiana. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1. 
  Assegnazione di 15 incarichi di dirigente medico di secondo livello dell’Area medica 
e socio-sanitaria - professionisti - ex X/1- (medici II^ fascia) della Croce Rossa 
Italiana. 
 
       La Croce Rossa Italiana (C.R.I.) intende avviare, nel rispetto della normativa 
vigente in materia, una procedura selettiva pubblica per l’assegnazione di 15 incarichi di 
dirigente medico di secondo livello dell’Area medica e socio-sanitaria - professionisti - 
ex X/1- (medici II^ fascia) della Croce Rossa Italiana, in possesso dei requisiti, delle 
capacità e delle conoscenze richieste dal presente bando, considerati i delicati e speciali 
compiti e le relative responsabilità, inerenti la salvaguardia, il rispetto, la difesa e 
l’attuazione dei Principi Fondamentali della Croce Rossa Italiana, e di quanto previsto 
dalle Convenzioni di Ginevra, dall’ordinamento internazionale e nazionale, nonché dallo 
Statuto dell’Associazione C.R.I.  
 

Art. 2. 
Posti conferibili. 

 
       E' indetto un concorso pubblico, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di 15 
incarichi di dirigente medico di secondo livello dell’Area medica e  socio-sanitaria dei 
professionisti - ex X/1- (medici II^ fascia) della Croce Rossa Italiana, per la copertura 
delle seguenti Direzioni sanitarie individuate con Delibera n. 46/08 in data 28 marzo 
2008 adottata dal Consiglio Direttivo Nazionale della Croce Rossa Italiana: 
 
1)  Direzione Sanitaria Regionale  - Friuli Venezia Giulia;  

2)  Direzione Sanitaria  Regionale - Piemonte e Valle D'Aosta; 

3)  Direzione Sanitaria Regionale  - Liguria; 

4)  Direzione Sanitaria Regionale  - Veneto; 



 5 

5)  Direzione Sanitaria Regionale  - Lombardia; 

6)  Direzione Sanitaria Regionale  - Emilia Romagna; 

7)  Direzione Sanitaria Regionale  - Toscana; 

8)  Direzione Sanitaria Regionale  - Marche; 

9)  Direzione Sanitaria Regionale  - Lazio; 

10)  Direzione Sanitaria Regionale  - Abruzzo; 

11)  Direzione Sanitaria Regionale  - Campania; 

12)  Direzione Sanitaria Regionale  - Puglia; 

13)  Direzione Sanitaria Regionale  - Calabria; 

14)  Direzione Sanitaria Regionale  - Sicilia; 

15)  Direzione Sanitaria  Regionale – Sardegna. 

 
                                                               Art. 3. 

Requisiti per l'ammissione. 
 
     Al concorso sono ammessi a partecipare, a domanda, i candidati in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 
1) cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea. I cittadini di Stati membri dell’Unione Europea debbono possedere tutti i 
requisiti richiesti ai cittadini della Repubblica, godere dei diritti civili e politici nello 
stato di appartenenza o di provenienza ed avere un’adeguata conoscenza della lingua 
italiana; 
 
2) godimento dei diritti politici. Non possono accedere al concorso coloro i quali siano 
esclusi dall'elettorato politico attivo nonché coloro che siano stati destituiti o dispensati 
dall'impiego presso una pubblica amministrazione a seguito di procedimenti disciplinari 
o di condanna penale ovvero non essere stati dichiarati decaduti da altro impiego 
pubblico per averlo conseguito mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 
invalidità insanabile. 
  
3) diploma di laurea in medicina e chirurgia conseguito presso un’Università o Istituti di 
istruzione universitaria equiparati. I diplomi di laurea conseguiti all'estero saranno 
considerati utili purché riconosciuti equipollenti ad uno dei diplomi di laurea italiani: a 
tal fine nella domanda di concorso devono essere indicati, a pena di esclusione, gli 



 6 

estremi del provvedimento di riconoscimento dell'equipollenza al corrispondente titolo 
di studio italiano in base alla normativa vigente; le equipollenze devono sussistere alla 
data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande; 
 
4) idoneità fisica all'impiego; 
 
5) posizione regolare nei confronti dell'obbligo di leva per i cittadini soggetti a tale 
obbligo; 
 
6) iscrizione all’albo professionale dei medici. L’iscrizione al corrispondente albo 
professionale di uno dei Paesi dell’Unione Europea, consente la partecipazione alla 
selezione, fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’albo in Italia prima 
dell’assunzione in servizio. 
 
7) anzianità di servizio di sette anni presso amministrazioni pubbliche di cui agli artt. 1 e 
3 del D. lgs.  165/01 e successive modifiche ed integrazioni, di cui cinque in almeno una 
delle discipline elencate al successivo punto 8), o disciplina equipollente e 
specializzazione in almeno una delle citate discipline elencate al citato punto 8), o 
disciplina equipollente; ovvero anzianità di servizio di dieci anni presso le medesime 
amministrazioni pubbliche in almeno una delle discipline elencate al successivo punto 8) 
o disciplina equipollente; la specializzazione è comunque richiesta per la disciplina di 
Anestesia e Rianimazione 
 
8) le discipline di cui al precedente punto 7), sono le seguenti: Ematologia (Ematologia 
clinica e di laboratorio) , Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica (igiene),  Neurologia, 
(Neuropsichiatria), Neuropsichiatria Infantile, Pediatria, Ortopedia e Traumatologia , 
Medicina Fisica e Riabilitazione (fisiatria), Medicina Interna, Cardiologia, Geriatria, 
Chirurgia Generale, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Anestesia e 
Rianimazione. 
 
9) l’anzianità di servizio considerata, in applicazione di quanto previsto al precedente 
punto 7), è esclusivamente quella maturata presso le amministrazioni pubbliche di cui 
agli artt. 1 e 3 del d.lgs.  165/01 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
10) prestare servizio presso un’amministrazione pubblica di cui al punto precedente; 
 
11) curriculum vitae ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484 in cui sia 
documentata una specifica attività professionale ed adeguata esperienza ai sensi dell’art. 
6 del medesimo Decreto. 
 



 7 

     I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso. 
   
    Tutti i candidati sono ammessi con riserva. 
   
   L'Amministrazione, potrà disporre, in qualsiasi momento, con provvedimento 
motivato, l'esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti nonché per la 
mancata sottoscrizione autografa della domanda e la mancata osservanza dei termini 
perentori e delle prescrizioni stabilite nel presente bando. 
 
 

Art. 4. 
Domanda di partecipazione: termini e modalità 

 
    La domanda di partecipazione redatta in lingua italiana compilando in carattere 
stampatello, su carta semplice, lo schema (reperibile anche sul sito internet della Croce 
Rossa Italiana: www.cri.it) di cui all’allegato 1 al presente bando, riproducibile anche in 
fotocopia, deve essere sottoscritta con firma autografa del candidato la quale, ai sensi 
della vigente normativa, non necessita di autentica. La mancata sottoscrizione della 
domanda comporta l’esclusione dal concorso.  

     
Alla domanda dovranno essere inoltre allegati: 
a) il curriculum formativo e professionale datato e firmato, che dovrà essere 
documentato ai fini della valutazione di cui al successivo art. 7. I titoli non documentati 
non saranno oggetto di valutazione; 
b) la copia della certificazione attestante l’iscrizione all’albo professionale dei medici; 
c) la copia del titolo di studio attestante la specializzazione in almeno una delle 
discipline elencate al precedente articolo 3, punto 8) del presente bando, o in una 
disciplina equipollente; 
d) un elenco della documentazione presentata, in carta semplice, datato e firmato. 
  
   Ogni documento deve essere prodotto in copia con autocertificazione di conformità ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni. Ove non allegati o 
non regolari, detti documenti non verranno considerati per i rispettivi effetti. 

    La domanda di ammissione al concorso deve essere indirizzata e spedita a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento alla Croce Rossa Italiana, Comitato Centrale, 
Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione – Servizio 12^: Organici, Mobilità, 
Reclutamento e Relazioni Sindacali, Via Toscana 12 – 00187 Roma, nel termine 
perentorio di giorni trenta dalla data di pubblicazione del presente Bando nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica- 4ª serie speciale - Concorsi ed esami.  



 8 

   Il termine di cui sopra, qualora venga a scadere in un giorno festivo, si intenderà 
prorogato al primo giorno non festivo immediatamente seguente. La data di acquisizione 
delle domande e' stabilita e comprovata dalla certificazione della data apposta 
dall'ufficio postale accettante. 
 
    Non si terrà conto delle domande di partecipazione spedite oltre il suddetto termine 
ovvero con modalità diverse da quelle indicate nel primo comma del presente articolo. 
Sulla busta contenente la domanda va indicato “domanda di partecipazione alla 
selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assegnazione di 15 dirigenti medici di 
secondo livello presso la CRI”. 

    La citata domanda può essere presentata anche a mano direttamente alla Croce Rossa 
Italiana, Comitato Centrale, Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione – Servizio 
12^: Organici, Mobilità, Reclutamento e Relazioni Sindacali, terzo piano, - Via Toscana 
12 – Roma, tutti i giorni, escluso il sabato e tutti i giorni festivi, nella fascia oraria 
compresa dalle ore 10,00 alle 12,00. All’atto della presentazione della citata domanda, 
l’ufficio competente è tenuto a rilasciare una ricevuta attestante l’avvenuta presentazione 
della medesima domanda di ammissione. 

   Nella domanda di partecipazione il candidato deve espressamente dichiarare, a pena di 
esclusione, nella consapevolezza delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 445/2000, in caso di falsità in atti o dichiarazioni 
mendaci, quanto segue: 
1) il cognome e il nome (le donne coniugate devono indicare il cognome da nubile); 
2) il luogo e la data di nascita; 
3) il codice fiscale; 
4) la residenza, il domicilio o il recapito presso il quale desidera siano trasmesse le 
eventuali comunicazioni relative al concorso, con l'esatta indicazione del codice di 
avviamento postale. 
     È facoltà del candidato indicare numero telefonico, fisso o mobile, nonché un 
indirizzo di posta elettronica, presso il quale desidera siano indirizzate le comunicazioni 
relative al concorso. Ciascun candidato ha l'obbligo di comunicare tempestivamente alla 
Croce Rossa Italiana, Dipartimento Risorse Umane – Servizio 12° Organici, Mobilità, 
Reclutamento e Relazioni Sindacali, - Via Toscana 12, 00187 Roma, le eventuali 
variazioni del proprio recapito. 
     L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario o per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del 
recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del 
cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 
telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 



 9 

5) di essere in possesso della cittadinanza italiana ovvero della cittadinanza di uno degli 
Stati membri dell’Unione Europea; 
6) il comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero dello Stato di appartenenza o 
provenienza (in caso di non iscrizione, indicare i motivi della eventuale cancellazione o 
della mancata iscrizione); 
7) il titolo di studio posseduto con l'esatta indicazione dell'Università che lo ha rilasciato 
e dell'anno accademico in cui è stato conseguito; 
8) la data di iscrizione all’albo professionale dei medici; 
9) di essere in regola con le norme relative agli obblighi militari; 
10) conoscenza di una delle seguenti lingue straniere: inglese, francese, spagnolo e 
arabo;  
11) l'eventuale possesso di titoli di preferenza a parità di merito previsti dall'art. 5 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 487/1994 e successive modifiche, 
specificando eventualmente l'ufficio e l'amministrazione presso cui è depositata la 
relativa documentazione. Tali titoli, qualora non espressamente dichiarati nella domanda 
di ammissione, non saranno presi in considerazione in sede di formazione della 
graduatoria finale; 
12) la scelta di una delle lingue straniere indicate al punto 10), ai fini dello svolgimento 
del colloquio di cui al successivo articolo 8 del presente bando; 
13) la scelta di una delle Direzioni sanitarie regionali di cui all’articolo 2 del presente 
Bando. 
 

Art. 5. 
Ammissioni ed esclusioni. 

 
   I candidati sono ammessi a sostenere il colloquio con riserva di accertamento dei 
requisiti richiesti per l’ammissione al concorso. L’esclusione dal concorso di coloro che 
non siano in possesso dei requisiti particolari e generali prescritti, può essere disposta in 
qualsiasi momento con provvedimento motivato. Di tale esclusione verrà data 
comunicazione all’interessato. 
 

Art. 6. 
Commissione esaminatrice. 

 
    La Commissione esaminatrice è nominata dal Direttore Generale della Croce Rossa 
Italiana ed è composta dal: 
-  Capo del Dipartimento sociale, sanitario e socio – sanitario della Croce Rossa Italiana, 
ovvero da un direttore sanitario presso una struttura del Servizio sanitario nazionale o di 
altre amministrazioni pubbliche, di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni, con funzioni di presidente; 



 10 

-   due esperti nelle discipline di cui all’articolo 3, punto 8) del presente bando, di cui 
uno designato tra i professori universitari ordinari nelle materie oggetto del concorso ed 
uno designato tra i dirigenti medici di secondo livello dipendenti del Servizio sanitario 
nazionale o qualifiche equiparate presso altra pubblica amministrazione; 
-   un funzionario dell’area C  appartenente ai ruoli della Croce Rossa Italiana, con 
funzioni di segretario. 
 
   Un terzo dei posti di componente della Commissione è riservato alle donne. 
 

Art. 7. 
Criteri di valutazione dei titoli. 

 
Formeranno oggetto di specifica valutazione i seguenti titoli: 
 
1) il curriculum professionale degli aspiranti con riferimento: 
a) ai titoli di studio posseduti (specializzazioni diverse da quelle utilizzate come 
requisito di ammissione), conseguiti in Italia o all’estero; 
b) alla tipologia delle strutture nelle quali il candidato ha svolto la sua attività; 
c) alla posizione funzionale del candidato nelle strutture ed alle sue competenze con 
indicazione di eventuali specifici ambiti di autonomia professionale con funzioni di 
direzione; 
d) alla tipologia qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato; 
e) alle pubblicazioni scientifiche strettamente pertinenti alla disciplina avuto riguardo 
alla originalità della produzione scientifica ed all’autorevolezza della sede editoriale, 
pubblicate, anche in via telematica su riviste italiane o straniere. Sono, pertanto, 
valutabili solo le pubblicazioni di cui un editore abbia curato la stampa e la distribuzione  
alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di ammissione alla 
procedura, risultino già diffuse dallo stesso editore e dall’autore fra gli studiosi della 
materia;  
f) ai soggiorni di studio o di addestramento professionale per attività attinenti alla 
disciplina in rilevanti strutture italiane o estere di durata non inferiore a tre mesi con 
esclusione dei tirocini obbligatori e con esame finale; 
g) alla attività didattica svolta come docente in corsi di studio per il conseguimento di 
diploma universitario, di laurea o di specializzazione; 
h) alla partecipazione a corsi, congressi, convegni e seminari, anche effettuati all'estero 
in qualità di relatore. 
 
 
 
 
 



 11 

Art. 8. 
                                              Criteri di valutazione e colloquio 

 
    La Commissione esaminatrice ha a disposizione 30 punti da attribuire nel seguente 
modo: 
a) 10 punti complessivi per i titoli di cui al precedente art. 7, ripartiti come segue: 
-  4 punti per i titoli di cui alla lettera a); 
-  4 punti complessivi per i titoli di cui alle lettere b), c) e d); 
-  2 punti complessivi per i titoli di cui alle lettere e), f), g) e h). 
 
b) 20 punti per il colloquio. 
 
       La Commissione esaminatrice, al fine di assicurare la trasparenza amministrativa 
nell’ambito del procedimento concorsuale, stabilisce, nel corso della prima riunione, i 
criteri e le modalità dell’attribuzione dei predetti punteggi. 
 
       Il colloquio, diretto alla valutazione delle capacità gestionali e organizzative del 
candidato con riferimento all'incarico da svolgere con riferimento anche alle esperienze 
professionali documentate, maturate presso strutture sanitarie o altre pubbliche 
amministrazioni, nelle discipline di cui al precedente articolo 3, punto 8) del presente 
bando, nonché all’accertamento delle capacità gestionali, organizzative e di direzione 
con riferimento all’incarico di dirigente medico di secondo livello presso la Croce Rossa 
Italiana. Lo stesso, inoltre, riguarderà la conoscenza di elementi di diritto internazionale 
umanitario; l’ordinamento, struttura organizzativa e storia del Movimento Internazionale 
della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa; i compiti, le attività e gli obiettivi della 
Croce Rossa Italiana, con particolare riguardo alle attività sociali, sanitarie e socio-
sanitarie. 
      Il colloquio è diretto, anche, a valutare la buona conoscenza da parte del candidato di 
una lingua straniera. Al riguardo è prevista la lettura e la conversazione in una lingua 
straniera scelta dal candidato tra le seguenti: francese, inglese, spagnolo e arabo. 
      Il colloquio si svolgerà in un'aula aperta al pubblico. 
      Al termine di ogni seduta la Commissione formerà l’elenco dei candidati esaminati, 
con l’indicazione del voto da ciascuno riportato. L’elenco medesimo, sottoscritto dal 
Presidente, dai membri e dal segretario, sarà reso pubblico ai candidati. 
 
     La data del colloquio sarà comunicata nei termini e con le forme previste dalle norme 
vigenti in materia. 
 
 
 
 



 12 

                                                                  Art. 9. 
Formazione, approvazione e pubblicazione della 

graduatoria finale 
 
      Espletato il colloquio, la Commissione esaminatrice formula la graduatoria di merito 
sulla base del punteggio complessivo ottenuto da ciascun candidato, ai sensi del 
precedente art. 8 del presente bando.  
  
    Il Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione della Croce Rossa Italiana – 
Servizio 12° Organici, Mobilità, Reclutamento e Relazioni Sindacali Italiana, approva la 
graduatoria concorsuale con l’applicazione delle vigenti norme legislative in materia di 
preferenza e precedenza nella nomina. Riconosciuta la regolarità del procedimento 
concorsuale, con determinazione del Capo Dipartimento Risorse Umane e 
Organizzazione della Croce Rossa, saranno approvata la graduatoria generale di merito e 
quella dei vincitori del concorso. 
    
    Le graduatorie saranno pubblicate nel sito internet dell’Ente, www.cri.it. Di tale 
pubblicazione sarà data notizia mediante avviso inserito nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana - 4ª serie speciale «Concorsi ed esami». Dalla data di pubblicazione 
di detto avviso decorrono i termini per eventuali impugnative.  
   
    Non si dà luogo a dichiarazioni di idoneità al concorso. I posti messi a concorso che si 
rendessero disponibili, a qualsiasi titolo, potranno essere conferiti ai candidati utilmente 
collocati in graduatoria entro i termini di validità della stessa. 
 

 
Art. 10. 

Accertamento del possesso dei requisiti per la 
costituzione del rapporto d'impiego. 

 
      I candidati che risulteranno utilmente collocati in graduatoria, ai fini 
dell'accertamento del possesso dei requisiti prescritti dovranno presentare o far pervenire 
a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, entro il termine perentorio che verrà 
loro comunicato, i documenti che saranno richiesti ovvero la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione ai sensi del DPR n. 445/2000. 
     
    Ai fini dell'accertamento del possesso del requisito dell'idoneità fisica all'impiego, i 
candidati, prima dell’emanazione dell'atto dell'immissione in servizio, saranno sottoposti 
a visita medica da parte della A.S.L. Per i candidati già in servizio presso l’Associazione 
CRI si prescinde dall'accertamento di cui sopra. 
 

http://www.cri.it/


 13 

                                                                Art. 11. 
 Conferimento degli incarichi. 

 
    Al conferimento degli incarichi procederà, successivamente, il Direttore Generale, 
secondo l’ordine determinato nella graduatoria finale, nell’ambito delle sedi di cui 
all’articolo 2 del presente Bando. 
     Sarà annullato l’incarico conferito ai candidati nei cui confronti venga accertata la 
mancanza di taluno dei requisiti di cui sopra. I candidati nominati che, nel termine 
stabilito, non assumano servizio decadranno dall’incarico. 
    Nel caso di rinuncia o di decadenza dall’incarico, l’amministrazione potrà procedere 
ad altrettante nomine di candidati secondo l’ordine della graduatoria. 

    L’Ente garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il 
trattamento sul lavoro, nel rispetto della legge n. 125 del 10.4.1991. 

 Art. 12. 
Trattamento dei dati personali 

    Ai sensi dell'art. 13, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e del 
decreto Ministeriale 12 dicembre 2006, n. 206, i dati personali forniti dai candidati sono 
raccolti presso la Croce Rossa Italiana, Comitato Centrale, Dipartimento Risorse Umane 
e Organizzazione – Servizio 12° Organici, Mobilità, Reclutamento e Relazioni 
Sindacali, Via Toscana 12 – 00187 Roma e sono trattati presso una banca dati 
automatizzata anche successivamente all'eventuale instaurazione del rapporto di lavoro, 
per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo.  

    Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l'esclusione dal concorso.  

   Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate allo svolgimento del concorso o al 
trattamento dei dati conseguenti all'assunzione.  

   L'interessato gode dei diritti di cui all'art. 7 del citato decreto legislativo n. 196/2003, 
tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano e alcuni diritti 
complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i 
dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di 
opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento.  

  Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti della Croce Rossa Italiana, 
Comitato Centrale, Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione – Servizio 12° 



 14 

Organici, Mobilità, Reclutamento e Relazioni Sindacali, Via Toscana 12 – 00187 Roma, 
titolare del trattamento.  

   Il responsabile del trattamento è il direttore del suddetto Servizio 12° Organici, 
Mobilità, Reclutamento e Relazioni Sindacali. 

 
Art. 13. 

Informazioni ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

   La struttura dell’Ente incaricata dell'istruttoria delle domande e dell'esecuzione degli 
adempimenti connessi ai diversi provvedimenti previsti dal presente bando è il Comitato 
Centrale della Croce Rossa Italiana, Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione – 
Servizio 12° Organici, Mobilità, Reclutamento e Relazioni Sindacali, Via Toscana 12 – 
00187 Roma presso il quale ciascun candidato potrà conoscere i nominativi dei 
funzionari responsabili del procedimento e dei provvedimenti relativi. 

Art. 14. 

Accesso agli atti del concorso. 

     L’accesso alla documentazione attinente ai lavori concorsuali è escluso fino alla 
conclusione della relativa procedura, fatta salva la garanzia della visione degli atti, la cui 
conoscenza sia necessaria per curare o difendere interessi giuridici. 

 
 

Art. 15. 
Norme di salvaguardia. 

    Per quanto non previsto dal presente bando trova applicazione la normativa vigente in 
materia, in quanto compatibile. 

 
 
 
 

Art. 16. 
Disposizioni finali. 

 
    Avverso il presente bando di concorso è proponibile ricorso straordinario al Capo 
dello Stato in via amministrativa entro centoventi giorni o giurisdizionale al Tribunale 



 15 

Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione. Il 
presente bando sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a 
serie speciale “Concorsi ed Esami” e, inoltre, nel sito istituzionale della Croce Rossa 
Italiana (www.cri.it). 
 
  
  Data, 16 Maggio 2008                              
 
 
 
                                           Il Capo Dipartimento Risorse umane e organizzazione 
                                                                   ( Dr. Nicola NIGLIO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO 1 
 

Al Comitato Centrale della Croce Rossa Italiana,  
Dipartimento Risorse Umane e Organizzazione  

http://www.cri.it/


 16 

Servizio 12° Organici, Mobilità, Reclutamento  
e Relazioni Sindacali,  

Via Toscana 12  
– 00187 Roma 

 
 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSEGNAZIONE DI 15 
INCARICHI DI DIRIGENTE MEDICO DI SECONDO LIVELLO DELL’AREA MEDICA E 
SOCIO-SANITARIA - PROFESSIONISTI - EX X/1- (MEDICI II^ FASCIA) DELLA CROCE 
ROSSA ITALIANA. 
 
Il/la sottoscritto/a …………………………………………………………………………….. 
                                                   

CHIEDE 
 
di partecipare al concorso, per titoli e colloquio, per l' assegnazione di 15 incarichi di dirigente medico 
di secondo livello dell'Area medica e socio-sanitaria - professionisti. EX X/1 ( medici di II° fascia) 
della Croce Rossa Italiana.  
A tal fine, sotto la propria responsabilità, consapevole che le dichiarazioni rese e sottoscritte nella 
presente domanda hanno valore di autocertificazione e che nel caso di falsità in atti o dichiarazioni 
mendaci, si applicano le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia,                                  
DICHIARA: 
COGNOME......................................................................................... 
NOME......................................................................................... 
DATA DI NASCITA ...../...../19..... COMUNE DI NASCITA ................................................................ 
PROV. O STATO ESTERO DI NASCITA ................ CODICE FISCALE……………………………. 
…………..................................................... 
RESIDENTE IN (VIA/PIAZZA) .................................................... LUOGO .......................................... 
EVENTUALE RECAPITO TELEFONICO .............................................................................................. 
PROV. ............. C.A.P. ................. STATO CIVILE ............................................................................... 
 
Il/la sottoscritto/a chiede che le comunicazioni relative al concorso vengano inviate al seguente 
indirizzo: (via/piazza) .......................................................................................................................... 
luogo ............................................ prov. ........................... C.A.P. ......................... presso…………. 
............................................................................................................................................................... 
eventuale recapito telefonico .............................................................................................................. 
e mail (facoltativa) .............................................................................................................................. 
 
- di essere in possesso dei seguenti titoli di preferenza a parità di merito previsti dall' art. 5, comma 4, 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 9/5/1994, 
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................... 
- di essere fisicamente idoneo all’impiego; 
- di essere in regola con le norme relative agli obblighi militari; 
- di non avere condanne penali o procedimenti penali pendenti 
(in caso affermativo specificare che tipo di condanne) 



 17 

………………………………………………………………………………………………………….. 
- di non essere decaduto, destituito, dispensato o licenziato da impieghi pubblici (in caso affermativo 
specificare la situazione)  
………………………………………………………………………………………………………………………….  
- di essere in possesso della cittadinanza italiana ovvero della cittadinanza di uno degli Stati membri 
dell’Unione Europea 
indicare il motivo della eventuale cancellazione o mancata iscrizione o utilizzare le 
note)………………………………………………………………………………………………………
…… 
- di essere in possesso del  diploma di laurea in medicina e  
chirurgia:..........................................………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………conseguito nell’anno: 
…………… presso: ……………………………………….... città…………….................................. 
- di essere in possesso di un' anzianità di servizio nelle P.A. di cui all’articolo 3, punti 7) e 9) del 

bando, di complessivi ………anni,. di cui .........anni nella disciplina ……………………/ o nella 
seguente disciplina equipollente………………….…………………………………….e di diploma di 
specializzazione in ………………………/ o nella seguente disciplina equipollente………………..(1) 

- ovvero di aver maturato un’anzianità di …. anni presso la/e seguente/i 
amministrazione/i……………………… nella disciplina ……………………/ o nella seguente 
disciplina equipollente………………….…………………………………………………(2).  

- di godere dei diritti politici e di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di: 
...................................................................................................................................................................... 
- di essere in possesso del diploma di specializzazione in.......................................................... (allegato 
alla presente domanda); 
- di essere iscritto all' Ordine professionale dei medici di ..................... dal ...............................(allegato 
alla presente domanda);. 
- di prestare attualmente servizio presso la seguente amministrazione pubblica (art. 3, punti 9) e 10):  
……………………………………….dal…...........................................con la seguente qualifica……… 
…………………………….; 
- di scegliere  ai fini dello svolgimento del colloquio, la seguente lingua straniera tra quelle indicate 
all’articolo 8 del Bando:……………………. (indicare tra la lingua inglese, francese, spagnolo o 
arabo); 
-  di scegliere la seguente sede regionale tra quelle elencate all’articolo 2 del 
Bando:…………………………………… 
 
 
 (luogo e data) ……………………………………….. 
 
……………………………………………………………………………………………………. 
(firma) 
 
 
NOTE 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 



 18 

(1). Il candidato può, eventualmente, specificare quanto già dichiarato nella domanda: 
………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………… 
 
(2)  Il candidato può, eventualmente, specificare quanto già dichiarato nella domanda: 
 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………. 
 
di allegare i documenti di cui al punto a), b), c) e d) dell' art. 4 del bando di concorso. 
La Croce Rossa Italiana è autorizzata ad utilizzare i dati personali forniti per le finalità di gestione del 
concorso. I medesimi dati possono essere comunicati a soggetti terzi che forniscono specifici servizi di 
elaborazione di dati strumentali allo svolgimento della procedura stessa ai sensi del decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196. 
 


	Visto il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003 relativo all’area VI della dirigenza, stipulato l’1.8.2006;

